Дело № 1-79 /2024

УИД №23RS0054-01-2024-001092-13

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

04 июля 2024 года г. Туапсе

Туапсинский городской суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего Кит В.О.,

при секретаре Беловой А.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Туапсинского межрайонного прокурора Риконена Д.В.,

подсудимого: ФИО1

защитника Ходаковского М.М., представившего удостоверение № ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего основное среднее образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, именуемого «соль», без цели сбыта, осознавая неправомерность своих действий ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон «SAMSUNG Са1аху А21s» обеспечивающий выход в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, заказал в интернет-магазине, размещенном на торговой площадке «МЕГА», кристаллообразное вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенона (a-РVР), являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, в количестве 1 условного грамма. Затем, в этот же день осуществил оплату за приобретение наркотического средства, путем перевода денежных средств в сумме 4000 рублей через сайт «обменник», то есть ФИО1 осуществил действия направленные на незаконное приобретению без цели сбыта наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 15 часов 50 минут, ФИО1 после получения сообщения с информации о месте расположения закладки с кристаллообразным веществом, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенона (a-РVР), являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, в виде фотографии с координатами местности, а именно участка местности с координатами 44.099767 северной широты и 39.116290 восточной долготы, в восточном направлении, расположенного в 45 метрах от 

<

адрес> края, продолжая действовать согласно своего преступного умысел, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, прибыл на указанный участок местности, где увидел и поднял с земли, тем самым осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, достоверно зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, ФИО1 незаконно, в нарушение Федерального закона №-Ф3 от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел один сверток из изоляционной ленты красного цвета с кристаллообразным веществом, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенона (a-РVР), являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,14г., включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №» (далее наименование Список I). После чего в целях обеспечения сохранности для последующего употребления, переупаковал кристаллообразное вещество в бумажный сверток белого цвета, поместил в прозрачный полимерный пакет с запаянным верхом и положил в правый верхний наружный карман куртки темного цвета, надетой на нем, где стал незаконно хранить для личного употребления, без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 10 минут, возле 

<

адрес> в 

<

адрес> края ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и не позднее 16 часов 35 минут того же дня был доставлен в кабинет № ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 32 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудником полиции по вышеуказанному адресу, в правом верхнем наружном кармане куртки темного цвета надетой на ФИО1 обнаружен и изъят один прозрачный полимерный пакет с запаянным верхом, с находящимся внутри бумажным свертком с кристаллообразным веществом, массой 1,14г., содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенона (a-РVР), являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенный в Список I согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ), что соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному ему обвинению по ч. 2 ст. 228 УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Огласив показания подсудимого, свидетелей обвинения ФИО2, ФИО3, ФИО4, исследовав материалы уголовного дела, суд находит виновным ФИО1 в совершении изложенного выше преступления.

К такому выводу суд пришел из анализа представленных в судебном заседании доказательств.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаниями обвиняемого ФИО1 изложенными в присутствии защитника Ходаковского М.М., в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 показал, что вину в предъявленном обвинении по ч.2 ст.228 УК РФ признает в полном объеме и раскаивается, больше ему добавить и дополнить свои показания нечем. На основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказывается. 

Оглашенными в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаниями подозреваемого ФИО1, изложенными в присутствии защитника Ходаковского М.М., в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, около 14 часов 00 минут, он находился у себя дома, был в выпившем состоянии, смотрел видео в «Интернете»в своем мобильном телефоне марки «Самсунг». В это же время, он решил для личного употребления, заказать наркотическое средство, именуемое «Соль», которое он ранее употреблял и знал, как его приобрести посредством тайниковой закладки. Для этого, он зашел через интернет- браузер «ТОР», который установлен у него на телефоне и через который можно зайти на запрещенные интернет-сайты, в том числе на сайты по приобретению наркотических средств. Он через данный браузер зашел на торговую площадку «Мега», где размешены множество сайтов по продаже запрещённых веществ, выбрав первый попавшийся, название которого он в настоящее-время н/вспомнит, он выбрал категорию наркотических средств - «соль» и город приобретения «Туапсе». Далее на сайте ему представилась возможность выбрать массу наркотического средства и его стоимость. Его интересовала масса 1 грамм стоимостью 4000 рублей, это цена его вполне устраивала. Так же на сайте стала доступна информация с реквизитами для оплаты наркотического средства. Оплата за наркотическое средство осуществлялась через электронную валюту «Биткоин», которые он обменял на денежные средства с его карты, в так называемом «обменнике», находящемся там же на сайте. Около 14 часов 15 минут он ввел полученные ранее на сайте реквизиты, и оплатил всю стоимость «Биткоинами». Убедившись, что оплата прошла, он стал ожидать, когда с сайта поступит адрес с тайниковой закладкой. Около 14 часов 30 минут, того же дня, на его мобильный телефон с сайта поступило сообщение, представляющее собой фотографии с географическими координатами, а также подробное описание местонахождения тайниковой закладки с наркотиком. Зайдя в установленное на его мобильном телефоне приложение «Гугл карты», он внес географические координаты, указанные ему сайтом при заказе наркотика, и просмотрев карту понял, что тайниковая закладка находится в частном секторе по 

<

адрес> края в районе 

<

адрес> чего он собрался и пошел на остановку общественного транспорта, чтобы уехать в 

<

адрес> на попутном транспорте, в город он попал только около 15 часов 30 минут на проходящем автобусе, он на других автобусах добрался до автобусной остановки 

<

адрес>, а уже с неё используя приложение «Гугл Карты», установленное на его мобильном телефоне, пешком направился к 

<

адрес>. Примерно около 15 часов 50 минут, он прибыл на место тайниковой закладки, находящийся в частном секторе 

<

адрес>. На месте он сравнил еще раз фотографию места и после этого начал искать похожее по описанию место, которое представляло собой обочину дороги, где в земле, около камня должна находиться его тайниковая закладка. Около 16 часов 00 минут, того же дня он обнаружил тайниковую закладку, которую он взял в правую руку, та представлял собой сверток изоляционной ленты красного цвета, который он развернул, и обнаружил внутри него прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом с находящимся в нем кристаллообразным веществом светлого цвета. Он забрал сверток с наркотиком, чтобы дома уже в безопасности употребить его, фрагмент изоляционной ленты красного цвета он выкинул там же на месте, а из полимерного пакетика наркотик в вилле порошка пересыпал в фрагмент бумаги, который он вырвал из имеющейся у него пачки из-под сигарет, так как пакетик имел повреждения. После этого свернув бумажный сверток с веществом, он положил в имеющуюся у него прозрачную полимерную пленку из-под пачки сигарет, края которой он предварительно запаял зажигалкой, и всё содержимое положил в правый верхний наружный карман надетой на нем куртки. После этого он стал спускаться вниз по дороге, в сторону автомобильной трассы, по пути выбросил пустой поврежденный полимерный пакетик из-под наркотика. Около 16 часов 10 минут, когда он проходил неподалеку от 

<

адрес> в 

<

адрес> он увидел, что к нему навстречу направляются двое неизвестных мужчин. Мужчина подошли к нему и обратившись попросили остановиться. Они представились сотрудниками полиции, предъявили ему в развернутом виде свои служебные удостоверения и попросили его представиться. Он представился, сотрудники поинтересовались у него, что он здесь делает, на что он ответил, что направляюсь домой. В ходе разговора он заметно нервничал, так как у него при нем находилось наркотическое средство «Соль», и сотрудники полиции обратили внимание на его волнение и пояснили ему, что у них имеется подозрение, что он может находиться, в наркотическом опьянении, а также может хранить при нем запрещенные предметы и вещества. Сотрудники полиции задали ему вопрос, хранит ли он при нем запрещенные предметы и вещества, а так же желает ли он их добровольно выдать, на, что он ответил, что ничего запрещенного не имеет и не хранит, и выдавать ему нечего, думая, что досматривать его не станет или сделает это формально. Но сотрудники полиции пояснили ему, что им необходимо в присутствии понятых произвести его личный досмотр, и предложили ему проехать с ними в ОМВД России по 

<

адрес>, который расположен по адресу: 

<

адрес>. Он согласился и на автомобиле сотрудников полиции, направились в ОМВД Р и по 

<

адрес>. По прибытию в отдел полиции он прошел в один из служебных кабинетов после чего двое из сотрудников остались с ним, а третий сотрудник полиции, направился искать понятых. И через некоторое время сотрудник полиции пригласил сначала одного, а затем и второго мужчину, которые в последствии принимали участие в качестве понятых. Затем сотрудник полиции разъяснил понятым их права, попросив запоминать все, что будет происходить в их присутствии, после этого разъяснив ему ст. 51 Конституции РФ, предложил ему добровольно выдать запрещенные в свободном обороте вещи и предметы, разъяснив, что могут быть как наркотики или оружие, на что он ответил, что ничего запрещенного у него нет. Так он ответил, думая, что сотрудники полиции не найдет пакетик с наркотическим средством «соль», находящееся при нем. Сотрудник полиции, предупредив о проведении фотосъемки, приступил к проведению его личного досмотра. В ходе которого в правом верхнем наружном кармане куртки темного цвета, надетой на нем, был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с запаянным верхом, внутри которого находился бумажный сверток цвета, при раскрытии которого было обнаружено кристаллообразное вещество светлого цвета. Затем обнаруженный пакетик с запаянным верхом, бумажный сверток с кристаллообразным веществом светлого цвета, сотрудником полиции был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, оклеенная бумажной биркой, с пояснительным текстом, и оттиском печати, на которой оставили свои подписи, все участвующие лица. Затем, в ходе его личного досмотра, в правом наружном кармане джинсовых штанов темного цвета, надетых на нем, был обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе темного цвета. Мобильный телефон с его с его письменного согласия был осмотрен сотрудником полиции, в ходе осмотра которого в папке «Галерея» в подразделе «Камера» был обнаружен снимок ранее заказанной ним тайниковой закладки, на котором был изображен камень, около которого имелся отмеченный марке в виде красного круга, а также на данном снимке имелись географические координаты местности, а также название улицы, где находилась тайниковая закладка. После чего мобильный телефон был изъят сотрудником полиции, помещен в прозрачный полимерный пакет № и упакован аналогичным способом. Далее сотрудник полиции, проводивший его личный досмотр, в присутствии всех задал ему вопрос, кому принадлежит обнаруженный у него пакетик и что в нем находится, на что он пояснил, что пакетик принадлежит ему, а внутри него находится наркотическое средство «Соль», которое он хранил для личного употребления, и заказал его через принадлежащий ему мобильный телефон. После этого сотрудником были составлены протоколы, в которых после ознакомления с ними все участвующие лица оставили свои подписи. Вину в том, что он заказал наркотик для себя, то есть собирался курить его сам, один, он признает полностью и раскаивается.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные в судебном заседании показания, данные им в ходе предварительного следствия подтвердил в полном объеме, пояснил, что показания даны им добровольно, в присутствии защитника, без оказания на него какого-либо давления.

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и защитника, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ПДВ, изложенными в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ПДВ показал, что ДД.ММ.ГГГГ, точного времени не помнит, но около 16 часов 45 минут, он с его товарищем ККЕ проходил по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в это же время к ним подошел молодой человек в гражданской одежде, представился сотрудником полиции, показал им служебное удостоверение сотрудника полиции в развернутом виде, и попросил их поучаствовать в качестве понятых в проведении личного досмотра гражданина, которого доставили в отдел полиции по подозрению в хранении наркотических средств. Так как он и его товарищ ККЕ располагали свободным временем, дали свое добровольное согласие и проследовали совместно с сотрудником полиции в отдел, который расположен по адресу: 

<

адрес>. Войдя в один из кабинетов, сотрудник полиции его и его товарища ККЕ представил всем, кто будет участвовать в личном досмотре и мужчине, которого им представили как ФИО1 К, лицом у которого будут проводить личный досмотр. Перед началом личного досмотра ФИО1 К сотрудники полиции в присутствии всех участвующих лиц, предложили ему добровольно выдать запрещенные в свободном обороте на территории РФ предметы и вещества, а именно наркотики, оружие, боеприпасы, ФИО1 К ответил, что таковых при нем не имеет и не хранит. Также перед началом личного досмотра, сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ. Записав данные всех участвующих лиц в соответствующий протокол, сотрудники полиции приступили к личному досмотру ФИО1 К, в ходе которого в присутствии всех участвующих лиц, в правом наружном верхнем кармане куртки темного цвета надетой на нем был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с запаянным верхом, при раскрытии которого внутри находился бумажный сверток светлого цвета, при раскрытии которого внутри было обнаружено кристаллообразное вещество светлого цвета. Пакет с содержимым был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, свободные концы, которой оклеены двумя отрезками бумаги, один с пояснительной запиской, а второй с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит бумажный сверток светлого цвета, с находящимся внутри кристаллообразным веществом светлого цвета и что это за кристаллообразное вещество светлого цвета, ФИО1 К пояснил, что бумажный сверток светлого цвета, с находящимся внутри кристаллообразным веществом светлого цвета принадлежит ему, а кристаллообразное вещество светлого цвета является наркотическим средством под названием «Соль», которое тот хранил при нем, для личного употребления, без цели сбыта. Далее в ходе проведения личного досмотра ФИО1 К в присутствии всех участвующих лиц, в правом наружном кармане джинсовых штанов темного цвета, надетых на ФИО1 К, был обнаружен мобильный телефон «Самсунг» в корпусе темного цвета. Затем с добровольного согласия ФИО1 К в присутствии всех участвующих лиц, был осуществлен вход в принадлежащий ему мобильный телефон «Самсунг», при функциональном доступе в данный телефон, при изучении и осмотре которого в основном меню находилась папка «Галерея», войдя в которую, в папке «Камера» был обнаружен снимок тайниковой закладки, на котором изображен камень, вблизи которого находилась тайниковая закладка, обведенная кругом, также на снимке имеются географические координаты. По поводу обнаруженного снимка, на котором изображен камень, вблизи которого находилась тайниковая закладка, обведенная кругом, и на котором имеются географические координаты, ФИО1 К пояснил, что снимок с изображением камня, вблизи, которого находилась тайниковая закладка обведенная кругом с географическими координатами, является точным местом, где тот 12 января 2024 года, около 16 часов 00 минут забрал тайниковую закладку с наркотическим средством под названием «Соль». После чего мобильный телефон «Самсунг», принадлежащий ФИО1 К, был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, свободные концы, которой оклеены двумя отрезками бумаги, один с пояснительной запиской, а второй с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц. После этого были составлены протоколы, после того они ознакомились с ними, поставили свои подписи.

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и защитника, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ККЕ, изложенными в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ККЕ показал, что ДД.ММ.ГГГГ, точного времени не помнит, но около 16 часов 45 минут, он с его товарищем ПДВ проходил по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в это же время к ним подошел молодой человек в гражданской одежде, представился сотрудником полиции, показал им служебное удостоверение сотрудника полиции в развернутом виде, и попросил их поучаствовать в качестве понятых в проведении личного досмотра гражданина, которого доставили в Отдел МВД России по 

<

адрес>, по подозрению в хранении наркотических средств. Они дали свое добровольное согласие, так как он и его товарищ Д располагали свободным временем и проследовали совместно с сотрудником полиции в Отдел МВД России по 

<

адрес>, который расположен по адресу: 

<

адрес>. Войдя в один из кабинетов ОНК, сотрудник полиции его и его товарища Д представил всем, кто будет участвовать в личном досмотре и мужчине, которого им представили как ФИО1 К лицом у которого будут проводить личный досмотр. Перед началом личного досмотра ФИО1 К сотрудники полиции в присутствии всех участвующих лиц, предложили ему добровольно выдать запрещенные в свободном обороте на территории РФ предметы и вещества (наркотики, оружие, боеприпасы и т.д.) на что ФИО1 К ответил, что таковых при нем не имеет и не хранит. Также перед началом личного досмотра, сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ. Записав данные всех участвующих лиц в соответствующий протокол, сотрудники полиции, приступили к личному досмотру ФИО1 К в ходе которого в присутствии всех участвующих лиц, в правом наружном верхнем кармане куртки надетой на ФИО1 К был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с запаянным верхом, при раскрытии которого внутри находился бумажный сверток, при раскрытии которого внутри было обнаружено кристаллообразное вещество светлого цвета, который был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы, которой оклеены двумя отрезками бумаги, один с пояснительной запиской, а второй с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит бумажный сверток, внутри которого находится кристаллообразное вещество светлого цвета и что это за кристаллообразное вещество светлого цвета. ФИО1 К пояснил, что бумажный сверток, внутри которого находится кристаллообразное вещество светлого цвета принадлежит ему, а кристаллообразное вещество светлого цвета является наркотическим средством под названием «Соль», которое тот хранил при нем, для личного употребления, без цели сбыта. Далее в ходе проведения личного досмотра ФИО1 К в присутствии всех участвующих лиц, в правом наружном кармане джинсовых штанов темного цвета, надетых на ФИО1 К, был обнаружен мобильный телефон «Самсунг» в корпусе темного цвета. После чего с добровольного согласия ФИО1 К в присутствии всех участвующих лиц, был осуществлен вход в мобильный телефон «Самсунг», при функциональном доступе которого в основном меню находилась папка «Галерея», войдя в которую, в папке «Камера» был обнаружен снимок, на котором изображен камень, возле которого находилась тайниковая закладка, обведенная кругом, также на снимке имеются географические координаты. По поводу обнаруженного снимка, на котором изображен камень, вблизи которого находилась тайниковая закладка, обведенная кругом, и на котором имеются географические координаты, ФИО1 К пояснил, что снимок с изображением камня, возле которого находилась тайниковая закладка обведенная кругом с географическими координатами, является точным местом, где тот 12 января 2024 года, около 16 часов 00 минут забрал тайниковую закладку с наркотическим средством под названием «Соль». После чего мобильный телефон «Самсунг» был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, свободные концы, которой оклеены двумя отрезками бумаги, один с пояснительной запиской, а второй с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц. Затем сотрудник полиции составил соответствующий протокол, ознакомившись с которым все, в том числе и он поставили свои подписи, после того как его, и так же Д, сотрудники полиции опросили по поводу увиденного и услышанного ими в ходе личного досмотра ФИО1 они ушли.

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и защитника, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ОВА, изложенными в протоколе его допроса от 10 марта 2024 года, согласно которым ОВА показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Туапсинскому району. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в рамках операции «Анаконда», около 16 часов 10 минут возле 

<

адрес> в 

<

адрес> края по подозрению в хранении и в употреблении наркотических средств был выявлен ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который был доставлен в Отдел МВД России по 

<

адрес>, где в кабинете № ОНК расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 17 минут, в присутствии двух понятых, в правом наружном верхнем кармане куртки темного цвета надетых на ФИО1, был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с запаянным верхом, при раскрытии которого внутри находился бумажный сверток светлого цвета, при раскрытии которого внутри было обнаружено кристаллообразное вещество светлого цвета, который был изъят в период времени с 17 часов 18 минут до 17 часов 32 минут и помещен в прозрачный полимерный пакет №, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, свободные концы, которой оклеены двумя отрезками бумаги, один с пояснительной запиской, а второй с оттиском печати «Для пакетов № Отдела МВД России по Туапсинскому району» с подписями всех участвующих лиц. На вопрос кому принадлежит прозрачный полимерный пакетик, верх которого был запаян, внутри которого находится бумажный сверток светлого цвета, с находящимся внутри кристаллообразным веществом светлого цвета и что это за кристаллообразное вещество светлого цвета, ФИО1, пояснил, что прозрачный полимерный пакетик, верх которого был запаян, внутри которого находится бумажный сверток светлого цвета, с находящимся внутри кристаллообразным веществом светлого цвета принадлежит ему, а кристаллообразное вещество светлого цвета является наркотическим средством под названием «Соль», которое он хранил при себе, для личного употребления, без цели сбыта. Далее в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в присутствии двух понятых в правом наружном кармане джинсовых штанов темного цвета надетых на ФИО1, был обнаружен мобильный телефон «Самсунг» в корпусе темного цвета с надетым на него чехлом темного цвета, с установленными в нем двумя сим - картами мобильного оператора «МТС», который был изъят в период времени с 17 часов 18 минут до 17 часов 32 минут и помещен в прозрачный полимерный пакет №, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, свободные концы, которой оклеены двумя отрезками бумаги, один ’ с пояснительной запиской, а второй с оттиском печати «Для пакетов № Отдела МВД России по Туапсинскому району» с подписями всех участвующих лиц. Согласно заключению эксперта, кристаллообразное вещество содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенона (а-РVР), который является наркотическим средством - производным № метилэфедрона, включенный в Список № Перечня. В действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, «незаконное приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере», поэтому материалы были переданы в следственный отдел, для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ.

Кроме полного признания подсудимым своей вины и показаний свидетелей обвинения ПДВ, ККЕ, ОВА, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается письменными доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия и исследованными в судебном заседании.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 02 февраля 2024 года (КУСП № от 02 февраля 2024 года), вынесенного старшим оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> капитаном полиции СВМ, 02.02.2024 года -12 января 2024 года в рамках операции «Анаконда», около 16 часов 10 минут возле 

<

адрес> в 

<

адрес> края по подозрению в хранении и в употреблении наркотических средств был выявлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который был доставлен в Отдел МВД России по 

<

адрес>, где в кабинете № ОНК расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 17 минут, в присутствии двух понятых, в правом наружном верхнем кармане куртки темного цвета надетых на ФИО1, был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с запаянным верхом, при раскрытии которого внутри находился бумажный сверток светлого цвета, при раскрытии которого внутри было обнаружено кристаллообразное вещество светлого цвета, который был изъят в период времени с 17 часов 18 минут до 17 часов 32 минут и помещен в прозрачный полимерный пакет №, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, свободные концы, которой оклеены двумя отрезками бумаги, один с пояснительной запиской, а второй с оттиском печати «Для пакетов № Отдела МВД России по 

<

адрес>» с подписями всех участвующих лиц. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит прозрачный полимерный пакетик, верх которого был запаян, внутри которого находится бумажный сверток светлого цвета, с находящимся внутри кристаллообразным веществом светлого цвета и что это за кристаллообразное вещество светлого цвета, ФИО1, пояснил, что прозрачный полимерный пакетик, верх которого был запаян, внутри которого находится бумажный сверток светлого цвета, с находящимся внутри кристаллообразным веществом светлого цвета принадлежит ему, а кристаллообразное вещество светлого цвета является наркотическим средством под названием «Соль», которое он хранил при себе, для личного употребления, без цели сбыта. Далее в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в присутствии двух понятых в правом наружном кармане джинсовых штанов темного цвета надетых на ФИО1, был обнаружен мобильный телефон «Самсунг» в корпусе темного цвета с надетым на него чехлом темного цвета, с установленными в нем двумя сим - картами мобильного оператора «МТС», который был изъят в период времени с 17 часов 18 минут до 17 часов 32 минут и помещен в прозрачный полимерный пакет №, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, свободные концы, которой оклеены двумя отрезками бумаги, один ’ с пояснительной запиской, а второй с оттиском печати «Для пакетов № Отдела МВД России по 

<

адрес>» с подписями всех участвующих. Согласно заключения эксперта №-э от «02» февраля 2024 года, кристаллообразное вещество, массой 1,14г, представленное на исследование по материалам административного расследования № от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенона (а-РVР), который является наркотическим средством - производным № метилэфедрона, включенный в Список № Перечня. Таким образом, в действиях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, «незаконное приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере».

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 09 февраля 2024 года и фототаблицы к нему, 09 февраля 2024 года, в период времени с 12 часов 08 минут до 12 часов 22 минут, сотрудниками Отдела МВД России по Туапсинскому району совместно с ФИО1 был проведен осмотр участка местности с координатами 44.099767 северной широты и 39.116290 восточной долготы, расположенный в 45 метрах от 

<

адрес> края, в восточном направлении, где 12 января 2024 года на данном участке местности ФИО1 обнаружил сверток с наркотическим средством.

Согласно заключению эксперта №-э от 11.04.2024 года, порошкообразное вещество, массой 1.13г., представленный на исследование по материалам уголовного дела №, содержит в своём составе а-пирролидиновалерофенона (а-РVР), который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенного в Список I.

Согласно заключению эксперта №-э от 02.02.2024 года: «- кристаллообразное вещество, массой 1,14г, представленное на исследование по материалам административного расследования № от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), содержит в своём составе а-пирролидиновалерофенона (а-РVР), который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенного в Список I». 

Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, комиссия врачей судебно-психиатрических экспертов приходит к заключению, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности, иным психическим расстройством, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими нс страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает им в настоящее время. Он обнаруживает признаки «Употребления психоактивных веществ (психостимуляторов) с вредными последствиями» (F15.1 по МКБ 10). На что указывают анамнестические сведения о формировании данной личности, результаты химико-токсикологического исследования в совокупности с результатами настоящего клинико-психиатрического обследования выявившего сохранность мнестико-интеллектуальной сферы, критических и прогностических способностей, отсутствие продуктивной психопатологической симптоматики в виде бреда, галлюцинаций, эпизодическое употребление психоактивных веществ (ответ па вопрос №,2,3,5,6,7,8). Учитывая его психическое состояние в настоящее время, он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания и самостоятельно осуществлять право на защиту, может принимать участие в следственных действиях и судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера нс нуждается (ответ на вопрос №). В результате проведенного обследования установлено, что в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время у ФИО1 не обнаружено признаков наркомании, у него выявлены признаки употребления психоактивных веществ с вредными последствиями, так как у него не обнаружено влечение к употреблению наркотических средств и проявлений хронической интоксикации (F15.1 по МКБ 10). Поэтому он не нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании (ответ на вопрос №,6,7,8,9,10,11).

Согласно протоколу осмотра предмета и документов от 15 февраля 2024 года, в ходе осмотра осмотрены материалы проверки КУСП № от 12 февраля 2024 года, а именно: 15.02.2024 года по данному уголовному делу были осмотрены материалы проверки КУСП № 2267 от 02.02.2024, а именно: Сопроводительное письмо к материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. Рапорт об обнаружении признаков преступления.

Согласно протоколу о доставлении от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 35 минут, был доставлен в помещение ОНК ОМВД России по 

<

адрес>.

Согласно протоколу личного досмотра от 12.01.2024 и фототаблицы к нему, который составлен 12 января 2024 года, начат в 16 часов 55 минут окончен в 17 часов 17 минут, в присутствии понятых ККЕ и ПДВ, с участием ФИО1. При проведении личного досмотра ФИО1, в присутствии двух понятых, в правом наружном верхнем кармане куртки темного цвета надетых на ФИО1, был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с запаянным верхом, при раскрытии которого внутри находился бумажный сверток светлого цвета, при раскрытии которого внутри было обнаружено кристаллообразное вещество светлого цвета. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит прозрачный полимерный пакетик, верх которого был запаян, внутри которого находится бумажный сверток светлого цвета, с находящимся внутри кристаллообразным веществом светлого цвета и что это за кристаллообразное вещество светлого цвета, ФИО1, пояснил, что прозрачный полимерный пакетик, верх которого был запаян, внутри которого находится бумажный сверток светлого цвета, с находящимся внутри кристаллообразным веществом светлого цвета принадлежит ему, а кристаллообразное вещество светлого цвета является наркотическим средством под названием «Соль», которое он хранил при себе, для личного употребления, без цели сбыта. Далее в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в присутствии двух понятых в правом наружном кармане джинсовых штанов темного цвета надетых на ФИО1, был обнаружен мобильный телефон «Самсунг» в корпусе темного цвета с надетым на него чехлом темного цвета, с установленными в нем двумя сим - картами мобильного оператора «МТС». При досмотре применялась фотографирование, к протоколу прилагаются фотографии в количестве 10 штук, на которых отражено проведение личного досмотра гр. ФИО1

Согласием датированным ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 разрешает осмотреть принадлежащий ему телефон сотрудникам полиции.

Согласно протоколу изъятия вещей и документов, от ДД.ММ.ГГГГ фототаблицы к нему который составлен ДД.ММ.ГГГГ, начат в период времени с 17 часов 18 минут до 17 часов 32 минут, при проведении личного досмотра ФИО1, в присутствии двух понятых, в правом наружном верхнем кармане куртки темного цвета надетых на ФИО1, был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с запаянным верхом, при раскрытии которого внутри находился бумажный сверток светлого цвета, при раскрытии которого внутри было обнаружено кристаллообразное вещество светлого цвета, который был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет №, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, свободные концы, которой оклеены двумя отрезками бумаги, один с пояснительной запиской, а второй с оттиском печати «Для пакетов № Отдела МВД России по 

<

адрес>» с подписями всех участвующих лиц. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит прозрачный полимерный пакетик, верх которого был запаян, внутри которого находится бумажный сверток светлого цвета, с находящимся внутри кристаллообразным веществом светлого цвета и что это за кристаллообразное вещество светлого цвета, ФИО1, пояснил, что прозрачный полимерный пакетик, верх которого был запаян, внутри которого находится бумажный сверток светлого цвета, с находящимся внутри кристаллообразным веществом светлого цвета принадлежит ему, а кристаллообразное вещество светлого цвета является наркотическим средством под названием «Соль», которое он хранил при себе, для личного употребления, без цели сбыта. Далее в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в присутствии двух понятых в правом наружном кармане джинсовых штанов темного цвета надетых на ФИО1, был обнаружен мобильный телефон «Самсунг» в корпусе темного цвета с надетым на него чехлом темного цвета, с установленными в нем двумя сим - картами мобильного оператора «МТС», который был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет №, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, свободные концы, которой оклеены двумя отрезками бумаги, один с пояснительной запиской, а второй с оттиском печати «Для пакетов № Отдела МВД России по Туапсинскому району» с подписями всех участвующих лиц. При изъятии применялась фотографирование, к протоколу прилагаются фотографии в количестве 04 штук, на которых отражено проведение личного досмотра гр. ФИО1 Рапорт об обнаружении признаков преступления. Определение № о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от ДД.ММ.ГГГГ. Определение о назначении экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ. Протокол ознакомления с определением о назначении химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ. Уведомление. Сопроводительное письмо к заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, кристаллообразное вещество, массой 1,14г, представленное на исследование по материалам административного расследования № от ДД.ММ.ГГГГ: года (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), содержит в своём составе а-пирролидиновалерофенона (а-РVР), который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенного в Список I.

На поверхности полимерного пакетика и фрагмента бумаги, представленных на исследование по материалам административного расследования № от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), следов рук не обнаружено.

Согласно протоколу осмотра предмета и документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: порошкообразное вещество, из полимерного, прозрачного, бесцветного пакетика с застегивающимся верхом и полосой голубого цвета, массой 1,12г. (остаток после исследований) содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенона (а-РVР), который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, 

фрагмент прозрачного бесцветного полимерного пакетика, запаянный сверху, на поверхности которого просматривается налет вещества коричневого цвета, 

фрагмент бумаги с одной стороны серебристого цвета, с другой стороны белого цвета,

первичные бумажные бирки,

мобильный телефон «SAMSUNG Са1аху А21s» модели «SM-A217F/DNS» и его имей- 1: № и имей-2: №, в корпусе темного цвета с надетым на него чехлом темного цвета, с установленными в нем двумя сим - картами мобильного оператора «МТС».

Анализ приведенных доказательств свидетельствует о том, что ФИО1, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере и суд квалифицирует его действия по ч.2 ст. 228 УК РФ

В результате анализа и оценки совокупности исследованных доказательств, суд признает все протоколы следственных действий и иные исследованные документы относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, достаточными для признания подсудимого виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, так как они собраны с соблюдением требований ст.ст. 74, 75, 85,86 УПК РФ.

Нарушений уголовно-процессуального закона, стеснивших законные права подсудимого и иных участников процесса, в судебном заседании не установлено.

Учитывая, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, осознано руководил своими действиями, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, подсудимый обдуманно и мотивировано изъясняет свою позицию относительно предъявленного обвинения, согласно имеющихся в материалах настоящего уголовного дела справок, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, у суда не возникло сомнений в его психической полноценности, в связи с чем, суд признает его вменяемым. Таким образом, в отношении инкриминируемого деяния ФИО1 подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, относящегося к категории тяжких.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, при назначении наказания, судом учитываются личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Судом учитывается то, что подсудимый на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и характеризуется положительно, женат, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работает, ранее не судим.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства - суд признает и учитывает при назначении наказания, в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, кроме того согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ.

В качестве иных смягчающих обстоятельств, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает и учитывает при назначении наказания полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено, в связи с чем, при назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, позволяли применить к ФИО1 положения ч. 6 ст. 15, ст. 53.1, ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Исходя из изложенного, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без изоляции его от общества, в связи с чем, полагает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, полагая, что данный вид наказания в наибольшей степени будет способствовать его исправлению, по своему виду и размеру соответствует требованиям закона, целям исправления осужденного и являться соразмерным содеянному, обеспечит достижение целей наказания, его неотвратимости. 

Руководствуясь ст. 296-297, 303-310УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 3 года, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на осужденного обязанности в виде: не менять постоянного места жительства и места работы, не выезжать за пределы МО по месту жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства не реже одного раза в месяц по установленному графику, не покидать место жительства в период с 22:00 до 06:00 часов

Контроль за поведением осужденного возложить на филиал по Туапсинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю.

Срок наказания и испытательный срок, назначенный ФИО1, исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В указанный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: материалы проверки КУСП № от 02 февраля 2024 года, а именно: сопроводительное письмо к материалу КУСП № от 02.02.2024; рапорт об обнаружении признаков преступления; протокол о доставлении от 12.01.2024; протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему; согласие датированное 12.01.2024; протокол изъятия вещей и документов, датированный 12.01.2024 года и фототаблица к нему; рапорт об обнаружении признаков преступления; определение № 82 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от ДД.ММ.ГГГГ; определение о назначении экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ; протокол ознакомления с определением о назначении химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление; сопроводительное письмо к заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ; заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ; протокол ознакомления с заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение, датированное ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия сводки на лицо на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; объяснение, датированное ДД.ММ.ГГГГ от ККЕ, 29.04.1991г.р.; объяснение, датированное ДД.ММ.ГГГГ от ПДВ, ДД.ММ.ГГГГ.р.; постановление о прекращении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о сдаче вещественных доказательств на хранение от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция № о приеме наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в камеру хранения от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о присоединении копии материалов об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; копия рапорта об обнаружении признаков административного правонарушения; копия протокола № о направлении на медицинское освидетельствование; копия акта медицинского освидетельствования на состояния опьянения алкогольного наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение, датированное ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р. – хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах дела после вступления приговора в законную силу.

Порошкообразное вещество из полимерного, прозрачного, бесцветного пакетика с застегивающимся верхом и полосой голубого цвета, массой 1,12г. (остаток после исследований) содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенона (а-РVР), который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, фрагмент прозрачного бесцветного полимерного пакетика, запаянный сверху, на поверхности которого просматривается налет вещества коричневого цвета, фрагмент бумаги с одной стороны серебристого цвета, с другой стороны белого цвета, первичные бумажные бирки, упакованные в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для заключений и справок эксперта» Экспертно-Криминалистический Отдел Отдела МВД России по Туапсинскому району, подписями экспертов, номером экспертизы и датой её выполнения - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Мобильный телефон «SAMSUNG Са1аху А21s» модели «SM-A217F/DNS» и его имей- 1: № и имей-2: №, в корпусе темного цвета с надетым на него чехлом темного цвета, с установленными в нем двумя сим - картами мобильного оператора «МТС» упакованный в полимерный пакет, опечатанный установленным законом способом - вернуть по принадлежности после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, может быть обжалован в течение 15 дней с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: _____подпись_________

Копия верна:

Судья

Туапсинского городского суда В.О. Кит 

Подлинник приговора находится 

в материалах у/д № 1-79/2024

УИД № 23RS0054-01-2024-001092-13